
Página 311   13 de Novembro de 2023 Nº 28.621Diário   Oficial
Item 048.1 - COTA RESERVADA
Região XII - MUNICÍPIOS: SINOP/FELIZ NATAL/VERA/SANTA CARMEM/CLAUDIA/UNIÃO DO SUL/ITAÚBA/MARCELÂNDIA/NOVA UBIRATÃ
ERICA DE FATIMA GENTIL IORIS LTDA

Especificação Unidade Quantidade Marca Valor Unitário 
Ofertado

• CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT TIPO PISO-TETO - INVERTER, 
CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 57.000 A 60.000 BTUS, TENSÃO 
NOMINAL DE 220V, CICLO FRIO OU QUENTE/FRIO, GABINETE E 
CHASSI COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO, COMPRESSOR 
ROTATIVO OU SCROLL, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA INMETRO 
"A" OU "B", FILTRAGEM DE AR (REDUZ BACTÉRIAS E ODORES), DE-
SUMIFICADOR, FUNÇÃO TURBO, CONTROLE REMOTO (INCLUSO 
PILHAS), MANUAL DO USUÁRIO EM LÍNGUA PORTUGUESA INCLUINDO 
INSTALAÇÃO. UNIDADE.

UN 06 GREE / GULD-
60ZD1/A-S R$ 11.299,00

VALOR TOTAL ITEM R$ 67.794,00 (sessenta e sete mil setecentos e noventa e quatro reais).
VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇOS: R$ 15.932.136,00 (quinze milhões e novecentos e trinta e dois mil e cento e trinta e seis reais).

O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas 
ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo 
seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios 
e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e 
quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste Registro, e 
não será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou 
reajustamento de preços.

2. EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO
2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação 
aos Órgãos e Entidades participantes do Registro de 
Preços, de contratar, possuindo característica de futura e 
eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores 
beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas 
apresentadas.
2.2. Consideram-se participantes da Ata de Registro de 
Preços os Órgãos e Entidades que responderam à pesquisa de 
demanda consolidada nos autos, na fase interna da licitação.
2.3.  Participam deste Registro de Preços, em conformidade 
com os termos do Decreto Estadual n° 1.525/2022 os seguintes 
órgão (s) e/ou entidade (s): AGER, CASA CIVIL, CGE, 
DETRAN, FUNAC, GOVERNADORIA, INDEA, INTERMAT, 
IPEM, JUCEMAT, MTPREV, MTSAUDE, SEAF, SECEL, 
SECITECI, SEDEC, SEDUC, SEFAZ, SEMA, SEPLAG, SESP, 
SETASC, SINFRA E UNEMAT.
2.4. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, 
pelos Órgãos ou Entidades participantes, será restrita ao 
quantitativo informado na pesquisa de demanda, conforme 
relatório de pesquisa, ressalvada a possibilidade de adesão 
carona, nos termos do Decreto Estadual nº 1.525/2022.

2.4.1. É vedado efetuar acréscimos nos 
quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, sem 
prejuízo da possibilidade de remanejamento entre os 
participantes (art. 205, § 2º do Decreto 1.525/2022).

2.5. Os órgãos ou entidades participantes formalizarão 
a contratação por meio de Instrumento Simplificado de 
Formalização de Demanda, nos termos do art. 209 do Decreto 
1.525/2022.

O prazo de vigência desta Ata será de 01 (um) ano, contado a partir da 
publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, e poderá ser 
prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço mais 
vantajoso.
<#E.G.B#1514487#311#1516205/>

Protocolo 1514487

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1514567#311#1516295>

AVISO DE RESULTADO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 031/2023/SEMA
PROCESSO N° SEMA-PRO-2023/09106 - SIAG 0019106/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste ato 
representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, 
vem a público divulgar o resultado da presente licitação, cujo objeto é a 
“CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE CALIBRAÇÃO, 
QUALIFICAÇÃO TÉRMICA E AJUSTE DE EQUIPAMENTOS 

DE LABORATÓRIO, SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS 
PREFERENCIALMENTE NO LABORATÓRIO DA SEMA (CUIABÁ-MT), 
COM EMISSÃO DE RELATÓRIOS DE CONFORMIDADE DE 
EQUIPAMENTOS SEGUNDO A NORMA ISO 9001 E/OU ISO/IEC 17025, 
PARA ADEQUAÇÃO DO LABORATÓRIO ÀS EXIGÊNCIAS RECENTES 
DAS RESOLUÇÕES CONAMA, BEM COMO, ÀS EXIGÊNCIAS DA 
ACREDITAÇÃO”, a sessão foi finalizada no dia 07/11/2023, via Sistema de 
Aquisições Governamentais-SIAG, conforme planilha abaixo, nos termos 
do artigo Art. 71 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Art. 80 do 
Decreto Estadual Nº 1.525, de 23 de novembro de 2022.

LOTE LICITANTE 
VENCEDOR

ITEM UN QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL DO 
LOTE

Único VISOMES 
COMERCIAL 

METROLÓGICA 
LTDA, CNPJ: 

00.567.892/0001-
07

01 SV 10 R$ 
510,00

R$ 
5.100,00

02 SV 40 R$ 
872,50

R$ 
34.900,00

03
SV

15 R$ 
615,00

R$ 
9.225,00

04 SV 10 R$ 
210,00

R$ 
2.100,00

05 SV 15 R$ 
168,50

R$ 
2.527,50

06 SV 05 R$ 
147,00

R$ 735,00

07 SV 15 R$ 
900,00

R$ 
13.500,00

08 SV 10 R$ 
700,00

R$ 
7.000,00

09 SV 10 R$ 
350,00

R$ 
3.500,00

10 SV 10 R$ 
615,00

R$ 
6.150,00

11 SV 15 R$ 
1.600,00

R$ 
24.000,00

12 SV 25 R$ 
1.005,00

R$ 
25.125,00

13 SV 20 R$ 
1.005,00

R$ 
20.100,00

14 UN 05 R$ 
6.647,50

R$ 
33.237,50

                                                           VALOR TOTAL DA 
LICITAÇÃO

R$ 
187.200,00

Cuiabá-MT, 09 de novembro de 
2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA-MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 54bd9eec



Diário   Oficial Página 312   13 de Novembro de 2023 Nº 28.621
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, no uso de suas atribuições ADJUDICA e HOMOLOGA o 
procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 031/2023, Processo n° 
SEMA-PRO-2023/09106, que visa a “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO DE CALIBRAÇÃO, QUALIFICAÇÃO TÉRMICA E 
AJUSTE DE EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO, SERVIÇOS A 
SEREM REALIZADOS PREFERENCIALMENTE NO LABORATÓRIO 
DA SEMA (CUIABÁ-MT), COM EMISSÃO DE RELATÓRIOS DE 
CONFORMIDADE DE EQUIPAMENTOS SEGUNDO A NORMA ISO 9001 
E/OU ISO/IEC 17025, PARA ADEQUAÇÃO DO LABORATÓRIO ÀS 
EXIGÊNCIAS RECENTES DAS RESOLUÇÕES CONAMA, BEM COMO, 
ÀS EXIGÊNCIAS DA ACREDITAÇÃO”, nos termos do inciso IV, do artigo 
Art. 71, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Cuiabá-MT, 09 de novembro de 2023.

ALEX SANDRO ANTÔNIO MAREGA
Secretário Adjunto Executivo

Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19
<#E.G.B#1514567#312#1516295/>

Protocolo 1514567
<#E.G.B#1514573#312#1516305>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 032/2023/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/18670- SIAG N° 0018670/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste 
ato representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, 
torna público a divulgação do Edital, cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM 
QUALIFICAÇÃO DE 01 (UM) CROMATÓGRAFO DE ÍONS - DIONEX ICS 
1000, INCLUINDO O KIT DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
DO ICS 1000, SERVIÇO A SER REALIZADO NO LABORATÓRIO DE 
MONITORAMENTO AMBIENTAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE - SEMA (CUIABÁ-MT), COM EMISSÃO DE RELATÓRIO 
DE CONFORMIDADE DE EQUIPAMENTO SEGUNDO A NORMA 
ISO 9001 E/OU ISO/IEC 17025, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
GERÊNCIA DE LABORATÓRIO DA SEMA-MT, CONFORME ANEXO I - 
FORMULÁRIO PADRÃO DE PROPOSTA”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 14 de novembro de 
2023, até às 13h45min do dia 28 de novembro de 2023, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 28 de novembro 
de 2023, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > edital > 
pesquisar por > número de edital. E ainda, estará disponível para consulta 
o processo físico na Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, Rua 
C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - Centro Político Administrativo 
- Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à sexta-feira em horário de 
expediente. No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato 
pelos telefones: (0**65) 3613-7308 ou através do endereço eletrônico: 
licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 10 de novembro de 2023.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1514573#312#1516305/>

Protocolo 1514573
<#E.G.B#1514590#312#1516324>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 033/2023/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/013069- SIAG n° 013069/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste ato 
representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, torna 
público a divulgação do Edital, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE LICENÇAS 
MICROSOFT WINDOWS SERVER E MICROSOFT SQL SERVER, AMBAS 
COM SOFTWARE ASSURANCE POR 3 ANOS, CONFORME ANEXO I - 
FORMULÁRIO PADRÃO DE PROPOSTA”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 14 de novembro de 
2023, até às 08h45min do dia 30 de novembro de 2023, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 30 de novembro 
de 2023, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > edital > 
pesquisar por > número de edital. E ainda, estará disponível para consulta 
o processo físico na Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, Rua 
C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - Centro Político Administrativo 
- Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à sexta-feira em horário de 
expediente. No caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato 
pelos telefones: (0**65) 3613-7308 ou através do endereço eletrônico: 
licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 10 de novembro de 2023.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1514590#312#1516324/>

Protocolo 1514590
<#E.G.B#1514634#312#1516369>

AVISO DE CONTINUIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 029/2023/SEMA

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2023/07238
SIAG 0007238/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Pregoeira 
Oficial, no uso de suas atribuições, torna público a continuidade do Pregão 
Eletrônico nº 029/2023, cujo objeto é  “AQUISIÇÃO DE 28 (VINTE E 
OITO) TABLETS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS SERVIDORES 
DAS GERÊNCIAS DE PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO, IMOBILIÁRIO E 
COORDENADORIA DE BENS”, a qual será realizada no dia 13/11/2023 às 
14h00min (horário local), para divulgação do resultado do julgamento de 
Recurso e continuidade da licitação.

Cuiabá - MT, 10 de novembro de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1514634#312#1516369/>

Protocolo 1514634

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1514389#312#1516102>

PORTARIA Nº 93/2023/GSEIL/SINFRA

Designar o Gestor das parcerias 
celebradas entre a Administração 
Pública e Organizações da 
Sociedade Civil para a operação, e/
ou manutenção, e/ou conservação, 
e/ou elaboração de projetos, e/
ou realização de obras e/ou 
investimentos nos sistemas 
rodoviário de competência do Estado 
de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no 
uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe conferem o art. 71, II 
da Constituição Estadual;

Considerando o que preceitua o artigo 2º inciso VI da Lei Nacional 13.019, 
de 31 de julho de 2014, que conceitua Organização da Sociedade Civil - 
OSC e a Comissão de Monitoramento e Avaliação;

Considerando o que preceitua o artigo 59 do Decreto Estadual 167, de 12 
de julho de 2019;

Considerando a obrigatoriedade de garantia da impessoalidade e 
transparência no monitoramento, fiscalização a avaliação dos Termos de 
Colaboração e de Fomento firmados com as OSCs;

RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Engº João Francisco Bezerra Casseb, matrícula 
nº 299298 como Gestor das parcerias instituídas nos moldes da Lei Estadual 
10.861, de 31 de março de 2019.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 54bd9eec


	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÃO
	SECRETARIAS
	SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA




